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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá inkluzivním vzděláváním dětí, žáků a studentů se speciálními

vzdělávacími potřebami v současné základní škole. V teoretické části práce jsou

vymezeny pojmy jako inkluze a inkluzivní vzdělávání, žáci se speciálními vzdělávacími

potřebami, asistent pedagoga, školská poradenská zařízení. Snažím se přiblížit inkluzivní

vzdělávání a shrnout podmínky, které jsou důležité pro začlenění žáka se speciálními

vzdělávacími potřebami do základní školy.

Jako cíl jsem v praktické části stanovila specifikaci výhody popřípadě nevýhody

inkluzivního vzdělávání na konkrétním případě školy, která se touto formou vzdělávání

zabývá. Podrobněji je popsána třída vybrané školy, kde je začleněno devět žáků

vzdělávaných podle individuálního vzdělávacího plánu.

Podpůrným šetřením, technikou řízeného rozhovoru, je v další části ukázáno inkluzivní

vzdělávání z pohledu zákonných zástupců – matek žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami. Dotazníkovým šetřením bylo zjišťováno, jak s inkluzivním vzděláváním

pracují školy v okrese Kladno.

klíčová slova: inkluze; inkluzivní vzdělávání, žák se speciálními vzdělávacími

potřebami, individuální vzdělávací plán, inkluzivní učitel, asistent pedagoga

Abstract

This thesisi deals with the inclusive education of children, pupils and students with special

educational needs in the current elementary school. In the theoretical part of the thesis

there are defined terms as inclusion and inclusive education, pupils with special

educational needs, assistant teacher, school advisory facilities. I have tried to

clarify inclusive education and summarize the conditions that are important for the

integration of pupils with special educational needs in primary school.

As a goal in the practical part, I have set the specification of the advantages or

disadvantages of inclusive education in a particular case at school that is engaged in

this form of education. The class of celected school, where incorporated nine pupils are

educated according to an individual education plan, is described in more detail.

Supporting investigation, guided interview technique is shown in the next section of

inclusive education from the perspective of legal representatives - mothers of pupils with

special educational needs. The questionnaire survey was to determine how schools in the

district of Kladno work with inclusive education.

Keywords: inclusion, inclusive education, pupils with special educational needs,

individual education plan, inclusive teacher, assistant teacher
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ÚVOD

Aktuálním problémem českého školství je otázka začlenění dětí se

speciálními výukovými potřebami do systému základního vzdělávání.

Jedná se o relativně nový proces označovaný termínem integrace, popřípadě inkluze,

jehož výsledkem by měla být možnost vzdělávat každé dítě v prostředí, které nejlépe

odpovídá jeho schopnostem a možnostem.

Můžeme říci, že základní vzdělávání prochází obdobím reforem a změn, které navazují

na změnu přístupu společnosti vůči jedincům s určitými projevy odlišnosti. Metody a

formy tohoto začleňování se staly hlavním tématem mé diplomové práce „Inkluzivní

vzdělávání v současné základní škole“.

Vzhledem k tomu, že se jedná o relativně různorodý problém, snažím se ve své práci

nejprve charakterizovat současný stav v oblasti pedagogické, metodické, didaktické a

legislativní.

Podle mého názoru jsou velké rozdíly v inkluzivním vzdělávání na jednotlivých

základních školách. Vzhledem k tomu že pracuji v inkluzivní škole, ve které se nám i na

základě ohlasů rodičů i žáků daří provádět inkluzi dobře a s úspěchem, zajímá mě tato

otázka s pohledu ostatních škol.

Na vysoké škole jsem se připravovala na to, stát se učitelkou prvního stupně základní

školy, ale chyběla mi zde příprava na práci s dětmi se speciálně vzdělávacími potřebami.

Myslím si, že inkluze právě na I. stupni základní školy je velice důležitá pro další

vzdělávání žáků a jejich začlenění do společnosti.

Inkluze není všelék na problémy tížící naši republiku v oblasti školství, ale mohla

by ukázat cestu, jak při vytvoření vhodných podmínek naučit naši společnost tolerovat

odlišnost každého lidského jedince. Důraz na schopnosti a dovednosti namísto neustálého

lpění na pouhých znalostech umožní zapojení různorodých skupin žáků do výchovně-

vzdělávacího a posléze i pracovního procesu, jehož cílem bude kvalitní vzdělávání

poskytnuté všem bez rozdílu.

Mým cílem je zanalyzovat situaci v kladenském regionu z pohledu vedení jednotlivých

škol a výchovných poradců.

Ráda bych se vyjádřila k tendenci současné společnosti začlenit všechny děti
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do jednotného vzdělávacího proudu. Je otázkou, co tato snaha přináší jak dětem

se speciálními vzdělávacími potřebami, tak i dětem průměrným, nadaným a samozřejmě

i celé ostatní společnosti?

Vzhledem k tomu, že nemám zkušenosti se žáky nadanými, zmíním se o nich pouze

okrajově a zaměřím se na skupinu žáků ze sociálně znevýhodněného prostředí, na žáky

se zdravotním znevýhodněním a žáky se zdravotním postižením.

Cílem mé diplomové práce je ukázat v teoretické části pojetí inkluzivního vzdělávání,

vymezení pojmů inkluze a integrace a také legislativní ukotvení inkluzivního vzdělávání.

Snažím se shrnout podmínky, které jsou důležité pro začlenění žáka se speciálními

vzdělávacími potřebami do základní školy.

V praktické části je cílem za pomoci řízených rozhovorů, dotazníkového šetření

a rozborem kazuistik jednotlivých dětí, zanalyzovat vhodnost a úspěšnost procesu inkluze

pro oblast základního vzdělávání.

Ukáži inkluzi na příkladu školy, která s ní pracuje, a která byla oceněna certifikátem

Férová škola. Na několika příkladech ukáži začlenění žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami v praxi. Zaměřím se podrobněji na třídu, kde v současné době pracuji jako

učitelka, a kde je do kolektivu začleněno devět žáků s individuálním vzdělávacím plánem.

Dotazníkovým šetřením mezi žáky ve třídě, ukáži, zda inkluze těchto žáků je vhodná jak

pro samotné žáky, tak pro jejich spolužáky a práci ve třídě.

Podpůrným dotazníkovým šetřením na školách okresu Kladno zanalyzuji úroveň inkluze

ve školách. Odpovědi na jednotlivé otázky jsou zpracovány do přehledných grafů

a vyhodnoceny.

V samotném závěru práce, na základě výsledků praktické části a shrnutí teoretických

předpokladů se snažím zodpovědět otázku, zda je skutečně snaha o začlenění žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami do hlavního vzdělávacího proudu tím ideálním

řešením, zda je současná inkluze opravdu ku prospěchu všem?
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1. POJETÍ INKLUZIVNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

Již v roce 1948 bylo základním dokumentem Organizace spojených národů Všeobecnou

deklarací lidských práv v článku 26 uzákoněno právo každého člověka

na vzdělání.(www.osn.cz/dokumenty-osn, citováno dne 25. 1. 2014)

Dlouhodobým trendem společenského vývoje je umožnit všem plnohodnotný přístup

ke vzdělávání. Základem je snaha o optimální edukaci všech dětí bez rozdílu v

podmínkách běžných škol a školských zařízení. Inkluzivní vzdělávání je nositelem

myšlenky úplného přijetí každého dítěte, tj. i dítěte s postižením, narušením či ohrožením,

tak i dítěte s výjimečnými schopnostmi za rovnocenného člena lidské (školní) komunity.

Historicky se posouváme od úplného vyloučení jedince s odlišnostmi ze společnosti, která

mu neumožňuje vzdělávání k možnosti odděleného vzdělávání v uzavřených ústavech

a školách. Děti tak vyrůstaly odtržené od reality běžného života, vyčleněné z prostředí

vlastní rodiny, většinou bez perspektivy uplatnění v běžném pracovním životě. Chyběla

jim zkušenost komunikace s vrstevníky bez postižení, dokázal se jen s velkými problémy

adaptovat na život bez systematického vedení a pomoci cizích osob. Jejich osobní život

se zcela podřizoval systému ústavní péče, byla potlačována osobnost každého jedince

ve jménu snadnější péče o postižené jako celek.

Výukové obtíže dětí se speciálními vzdělávacími potřebami souvisí většinou

s nedostatky v organizačním systému školství, který v podstatě podporuje exkluzi

(sociální vyloučení) neúspěšných žáků. Jejich problémy mohou být více důsledkem

nevhodných vzdělávacích programů, podmínek a kritérií vzdělávání, které neodpovídají

jejím různorodým potřebám než neschopností samotných dětí se vzdělávat.


[…]


psychologickou poradnou. V 10 případech (31%) jsou využívány služby speciálně

pedagogického centra a následně střediska výchovné péče.

pedagogicko - psychologickou

poradnou

15 47 %

speciálně pedagogickým centrem 10 31 %

střediskem výchovné péče 6 19 %

žádným poradenským zařízením 0 0 %

Ostatní 1 3 %

X

9. Jaký mají postoj pedagogičtí pracovníci Vaší školy k inkluzivnímu vzdělávání?

Dotázaní v 11 odpovědích (73%) uvedli pozitivní postoj k inkluzivnímu vzdělávání.

10. Jaké speciální metody a přístupy využíváte při vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami na I. stupni? (český jazyk, matematika, všeobecně

vzdělávací předměty - prvouka, přírodověda, vlastivěda

11 dotázaných (22%) využívá nejvíce speciálně pedagogických pomůcek a předmětů

speciální pedagogické péče, 8 dotázaných (16%) uvedlo pomoc asistenta pedagoga a 5

(10%) snížený počet žáků ve třídě

speciální učebnice 7 14 %

speciálně pedagogické pomůcky 11 22 %

předměty speciálně pedagogické péče (zdravotní

tělesná výchova, logopedická péče, reedukační

péče pro žáky se specifickými poruchami učení,

aj.)

11 22 %

formy alternativní a augmentativní komunikace 1 2 %

vzdělávání žáka mimo kmenovou třídu 4 8 %

snížení počtu žáků ve třídě 5 10 %

přítomnost dalšího pedagogického pracovníka,

asistenta pedagoga, školského odborníka

8 16 %

Ostatní 2 4 %

pozitivní 11 73 %

neutrální 3 20 %

negativní 1 7 %

XI

11. Souhlasíte se zařazováním žáků se speciálními vzdělávacími potřebami na II. stupeň

základní školy?

7 korespondentů (50%) spíše souhlasí se zařazováním žáků se SVP na II. stupeň a 3 (21%)

rozhodně ano

12. Jaké jsou na Vaší škole největší negativa integrace žáků se SVP?

(lze uvést více možností)

Bylo možné uvést více možností, v 7 odpovědích se nejvíce ukazuje nefungující

spolupráce mezi školou a rodinou. 6 odpovědí (25%) se shoduje na nevhodných

podmínkách pro vzdělávání a nedostatečné informovanosti pedagogů.

rozhodně ano 3 21 %

spíše ano 7 50 %

spíše ne 2 14 %

rozhodně ne 0 0 %

nevím 2 14 %

XII

a) nevhodné podmínky pro vzdělávání a

nedostatečná vybavenost speciálně

pedagogickými pomůckami

6 25 %

b) nedostatečná informovanost učitelů a

rodičů o výchově a vzdělávání žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami

6 25 %

c) nefungující spolupráce škola - rodina 7 29 %

d) nepřijetí žáka se speciálními vzdělávacími

potřebami do kolektivu spolužáků

3 13 %

Ostatní 2 8 %

13. Jaké problémy řeší učitelé Vaší školy na I. stupni při výuce integrovaného žáka se

SVP?

Ve 12 odpovědích (33%) se nejvíce objevuje náročnější příprava na vyučování, v 9 (25%)

je to chybějící asistent pedagoga, 5 (14%) vidí problém v nedostatečném množství

pomůcek a ve 4 případech (11%) je to v neznalosti speciální pedagogiky a v

nespolupracující rodině

a) náročnější přípravu na vyučování 12 33 %

b) nedostatečná znalost ze speciální pedagogiky 4 11 %

c) nedostatečné množství vhodných speciálních

pomůcek

5 14 %

d) chybějící asistent pedagoga 9 25 %

e) nezájem o spolupráci ze strany rodiny žáka se

SVP

4 11 %

Ostatní 2 6 %

XIII

14. Co by podle Vás usnadnilo výuku žáka se SVP na Vaší škole? (lze uvést více

možností)

Byla možnost uvést několik odpovědí, nejvíce by usnadnilo výuku, v 11 (33%)

odpovědích, snížený počet žáků ve třídě

snížený počet žáků ve třídě 11 33 %

asistent pedagoga 8 24 %

osobní asistent 2 6 %

vybavení speciálními školními pomůckami 8 24 %

speciální pedagog a školní psycholog 4 12 %

Ostatní 0 0 %

15. Máte na Vaší škole asistenta pedagoga?

10 (71%) korespondentů odpovědělo, že asistenta pedagoga na škole mají a pouze 4(29%)

XIV

odpovědělo, že nemají. 1 respondent se nyvyjádřil.

16. Je dle Vašeho názoru práce asistenta pedagoga přínosem ke vzdělávání žáka se SVP?

9 respondentů (60%) se shoduje, že je asistent přínosem pro žáky

17. Jaká je délka Vaší pedagogické praxe?

7 výchovných poradců (47%) má praxi ve školství 11 – 15 let, 3 (20%) mají praxi delší

než 21 let

18. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

V 80% (12 odpovědí) byli respondenti s vysokoškolským vzděláním pedagogického

ano 10 71 %

ne 4 29 %

ano, určitě je 9 60 %

ano, myslím, že je 6 40 %

nevím, nemohu posoudit 0 0 %

myslím, že není 0 0 %

jsem si jist/a, že není 0 0 %

0-5 let 1 7 %

6-10 let 2 13 %

11-15 let 7 47 %

16-20 let 2 13 %

21 let a více 3 20 %

XV

směru, 2 respondenti (13%) mají studium speciální pedagogiky.

středoškolské pedagogické 1 7 %

středoškolské nepedagogické 0 0 %

vysokoškolské pedagogické 12 80 %

vysokoškolské nepedagogické 0 0 %

vysokoškolské studium

speciální pedagogiky

2 13 %

jiné 0 0 %