POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: **Martina Miltrová**

Termín SZZ: květen 2014

Název DP: *Inkluzivní vzdělávání v současné ZŠ*

Datum posudku: 12.5.2014

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: PhDr. Helena Hejlová, PhD Posuzovatel:.

A. Kriteriaální posouzení náležitostí DP:

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a odkazování . Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplňt příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Expertní posouzení kvality obou částí DP:

Legenda:

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

A B C N
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) <u>A</u> B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A <u>B</u> C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností <u>A</u> B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů <u>A</u> B C N
Autorský přínos <u>A</u> B C N

Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka pracovala samostatně. V teoretické části usilovala o shromáždění všech podstatných informací a poznatků k inkluzivnímu vzdělávání. Takové zaměření však vedlo spíše k popisu, rozdělení textu do krátkých odstavců, výčtů a přehledů. Problémy realizace inkluze v praxi jsou zmíněny jen okrajově (viz 4. kapitola a shrnutí teoretické části).

V praktické části autorka nepovažuje za relevantní výsledky dotazníkového šetření mezi výchovnými poradci na školách Kladenska kvůli malé návratnosti. Přestože se jedná o doplňující šetření, není 15 respondentů tak malý počet, aby z údaje nebylo možno vyčíst „postoj respondenta k inkluzivnímu vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami“, což byl záměr dotazníkového šetření. Dotazník je přehledně zpracován a vyhodnocen v příloze, souhrnné výsledky ukazují na některé pocíťované problémy, které ukazují zcela v souladu s cílem diplomového úkolu na vnímání podmínek pro inkluzi na školách respondentů. Bylo možno porovnat je s řešením na škole, na níž byl prováděn kvalitativní výzkum a která podle autorky podmínky inkluze splňuje zcela, což dokládá třemi osobními kazuistikami a kazuistikou třídy.

Protože práce je zaměřena na podmínky inkluze na školách, postrádám zřetelné vymezení podstatných podmínek pro inkluzi, které může zajistit právě škola (i v teoretické části), důkazy, jak konkrétně jsou na škole naplňovány, jaké jsou s nimi zkušenosti a jaká doporučení pro další školy je s oporou o ně možno vydat. Tyto podmínky lze vyčíst mezi řádky, nedostaly se však do centra textu, doporučuji proto se k tomu vyjádřit při obhajobě. Přínos spatřuji zejména v zpracování a vyhodnocení kazuistik.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

- V odborné práci je lépe nepoužívat ne zcela běžných zkratek bez vysvětlení – např. LMR.
- V praktické části jsou vhodně vymezeny cíle, resp. úkoly. „Hypotézy“ (s.53) ale vyjadřují autorčiny předpoklady, nejsou výzkumnými hypotézami.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Jaké můžete předložit empirické důkazy na podporu přínosu inkluze pro žáky bez potíží na základě provedeného šetření?

2. Souhlasíte s tvrzením, že inkluze není možná, pokud nebude ve třídě méně žáků a asistent pedagoga (s.83)? Je potom možné, aby každá škola byla schopna inkluzivního vzdělávání?
3. Co konkrétního byste mohla doporučit školám respondentů dotazníku a proč?

Doporučuji k obhajobě : **ANO** **NE**

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------

Podpis: